B 类

同意对外公开

株教提字〔2023〕16 号

关于市政协十届二次会议第 2102044 号提案的
答 复

陈星伊委员：

您提出的“关于学习深圳等地先进经验，推进株洲中小学生

校服形象统一及便捷购买的建议”的提案收悉，经局办公会研究

同意，现答复如下：

对该提案，我局高度重视，明确校外教育指导中心为全市中

小学学生校服工作管理部门，召开了提案交办会，组建了办理工

作团队，开展了相关调研，根据委员提供的五点建议，实施多项

举措，已取得一定成效。现将我单位主办意见答复如下：

一、加强中小学学生校服管理工作

我局高度重视中小学学生校服管理工作，为规范校服管理，

株 洲 市 教 育 局 文 件

— 2 —

确保中小学学生校服质量和安全，建立登记备案管理制度。2022

年 12 月，出台了《关于对全市中小学生校服生产企业和学校采

购校服实行登记备案管理工作的通知》（株教函〔2022〕93 号），

明确要求校服工作实施分级管理，分级负责。市校外教育指导中

心负责指导全市中小学学生校服选用采购工作，各县市区教育局

要加强对校服选用采购工作的全流程的指导和监督，各学校、各

中标校服生产企业要主动向属地教育局进行登记备案。目前，全

市已有 43 家校服生产企业进行登记备案。

二、做好校服生产企业深度调研

为深入全面了解和掌握我市中小学学生校服生产企业的生

产规模、企业资质、校服质量、售后服务等情况，进一步提高我

市中小学生校服生产企业的服务水平，坚决杜绝校服生产“提篮

子”现象，防止劣质校服进校园。今年 3 月和 4 月，校外教育指

导中心组织专门调研团队赴醴陵市、茶陵县、天元区、芦淞区、

荷塘区等多家校服生产企业进行深度调研，通过上门走访、实地

查看、座谈交流、发放问卷，有效核实了我市校服生产企业的质

量保障能力、售后服务水平、社会信誉度，切实掌握了解了我市

校服生产企业的生产情况。

三、推动中小学学生校服优质供给

为进一步突出校服的育人功能，让学生、家长和学校拥有选

择优质、优价、优能校服的权利，尊重学生和学校对校服质地、

功能等方面的个性化需求，我市将在对校服生产企业深度调研的

基础上推动中小学学生校服优质供给。一是推动校服优价供给。

— 3 —

随着社会发展、科技进步、物价上涨和人们审美能力的不断提升，

学生和家长越来越倾向品质有保证的校服，也愿意为了安全美观

的校服支付更高的价格。通过市场调查，制定符合当前需求的校

服价格，破除多年不变的校服限价，为学生和家长提供“质优价

宜”的校服。二是对校服面料和款式进行提质升级。中小学学生

制服和运动服的设计要求更新颖，更具美育意义；校服增加反光

条和记忆芯片等设计理念；运动校服棉纤维含量达到 60%左右，

进一步增强校服的美观性、安全性和舒适性。三是加强校服质量

监管。建立“校服质量数字化监管模式”，通过扫描校服上的

“校服监管码”即可查看校服的生产企业、质检报告、生产编码

等关键信息。开设我市中小学学生校服质量监督邮箱，接受监督，

听取学生、学校和家长意见与建议。

总之，我们将一如既往，通过系列工作举措，使我市中小学

生校服工作朝着健康有序的方向发展。

再次感谢您对我市教育工作的关心和支持。

主办负责人：唐厚睦

主 办 人：谭国辉

联 系 电 话：13908431026

株洲市教育局

2023 年 8 月 30 日

株洲市教育局办公室 2023 年 8月 30 日印发